
Porto Alegre, 14 de agosto de 2019.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE VENCEDOR
COTAÇÃO ELETRÔNICA

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 16/2019
PROCESSO: 19.16.000039552-1
OBJETO: Prestação de serviço de recolhimento, transporte e guarda de valores arrecadados nos 
estacionamentos administrados pela EPTC, durante os seguintes eventos: jogos Beira Rio 2019/2020, 
Semana Farroupilha edição 2019.
FORNECEDOR: Proforte S/A Transporte de Valores
VALOR TOTAL: R$ 23.373,00 (vinte e três mil, trezentos e setenta e três reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
PROCESSO 19.16.000020514-5

OBJETO: XII Prêmio EPTC de Educação para o Trânsito.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO S/A comunica aos interessados que 
serão abertas as inscrições para o XII Prêmio de Educação para o Trânsito, conforme disposições do 
Edital. 
INSCRIÇÕES: até o dia 30/08/2019.
O Edital poderá ser adquirido na Coordenação de Compras e Licitações da EPTC, situada na Rua 
João Neves da Fontoura, 07, ou gratuitamente no site www.eptc.com.br. Demais informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail: licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo Financeira. 

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2019
PROCESSO 19.16.000033509-0

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção de ar condicionados.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 15h do dia 02/09/2019.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de identificação 
e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira.

CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2019
PROCESSO 19.16.000018743-0

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE DOAÇÃO

OBJETO: Chamamento público para apresentação de proposta de projeto e sua execução, não 
onerosa, de educação para o trânsito, e materiais e serviços necessários às ações programadas pela 
EPTC em conformidade com os temas mensais predefinidos.
A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO S.A. comunica o resultado da análise de 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6062 - Quarta-feira, 14 de agosto de 2019

Página 55 de 56http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



proposta de doação no processo em epígrafe. Após a análise dos documentos habilitatórios 
e avaliada a viabilidade técnica, operacional e relevância para a EPTC, da proposta de doação da 
empresa LIFE MÍDIAS URBANAS LTDA., julgamos aprovada a referida proposta de doação de 1/2 
cota mensal - 720x10''/dia - 21.600x10''/mês, pelo período de seis meses (20/08/2019 a 
19/02/2020),cujo valor estimado é de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo Financeira.

EXTRATO DO CONTRATO 10/2019

PROCESSO: 19.16.000017710-9 e 19.16.000042212-0.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/2019.
CONTRATANTE: Empresa Pública de Transporte e Circulação S.A., CNPJ 02.510.700/0001-51.
CONTRATADA: CSM Construtora Silveira Martins Ltda., CNPJ 05.061.642/0001-14.
OBJETO: A contratação de empresa para obra de substituição de escada metálica.
VALOR DO CONTRATO: R$17.000,00 (dezessete mil reais).
BASE LEGAL: Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal Nº 14.189/2003, Decreto Municipal Nº
15.574/2007 e Lei Federal Nº 8.666/93.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira.  

INEXIGIBILIDADE
PROCESSO 19.13.000003440-3

CONTRATANTE: Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Porto Alegre.
OBJETO: anuidade 2019 da Associação Nacional de Entidades de Previdência Municipal -
ANEPREM.
CONTRATADA: Associação Nacional de Entidades de Previdência Municipal - ANEPREM.
TOTAL DO SERVIÇO: R$ 600,00.
BASE LEGAL: Artigo 25, da Lei 8.666/93.

RENAN DA SILVA AGUIAR, Diretor-Geral do Previmpa. 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6062 - Quarta-feira, 14 de agosto de 2019

Página 56 de 56http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


